ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ«ВЕТЕРАН-ГЕОЛОГОРАЗВЕДЧИК»
Российская Федерация, 123995, г. Москва ул. Большая Грузинская, д. 4/6, к. 116АE-mail: soviet_veteran@mail.ru soviet@rosnedra.gov.ru Тел: (499) 254-25-55#12-91

Протоколзаседания Президиума.
24 декабря 2024 года №13 г. Москва
Присутствовали:Члены Президиума: Антонович Л.П., Конышев В.О., Катюжан Л.Л.,Кошелев Н.И., Савина С.С., Чернов В.В (заочно).Приглашенные:Председатель ревизионной комиссии Фесенко Г.С.Почетный член Назарова Н.И.Повестка дня заседания Президиума:

1. Итоги работы Президиума в 2024 году. Информация Л.П.Антоновича.2. Утверждение плана работы Президиума на 2025 год.Информация Л.П.Антоновича.3. Утверждение сметы расходов Президиума на 2025 год.Информация Л.П.АнтоновичаС.С.Савиной.4. Об итогах конкурса «Человек года: Ветеран-геологоразведчик»Информация В.О.Конышева.5. Об участии ветеранов Курского РО в организации сбора и доставки помощиучастникам СВО Информация Н.И.Кошелева.6. Задачи ветеранских Организаций в участии во Всероссийской открытойполевой олимпиаде юных геологов в городе Перми, «Юная смена геологов –Геосмена 2025» в городе Анапе, Профориентационной смене «Курс юногогеолога» в Тюменской области. Информация Л П Антоновича7. Об утверждении ранее принятых решений Президиума.Информация Л.П.Антоновича.8. О поощрении ветеранов-геологоразведчиков. Информация Л.П.Антоновича.9. О командировке председателя Совета ветеранов Курского РО Кошелева Н.И.в Москву на заседание Президиума. Информация Л.П. Антоновича

mailto:soviet@rosnedra.com

Голосовали за повестку дня:За – 6 членов Президиума.Повестка дня принята.
По 1 вопросу:
Отметили: Планом работы Президиума на 2024 год предусматривалось
рассмотреть на заседаниях Президиума 17 вопросов и решить 14
организационных. Президиум провел 5 заседаний ( по Уставу не менее 4), на
которых рассмотрено 32 вопроса и приняты соответствующие решения.
Принято 12 постановлений Президиума в рабочем порядке с последующим
утверждением их на заседаниях Президиума. Все протоколы размещены на
сайте Роснедра. Организационные вопросы решались согласно плана работы. В
2024 году продолжалась организационная работа по созданию ветеранских
организаций в Донецкой и Луганской народных республиках. Председатель
Совета ветеранов Донецкого РО Кирсанова Е. А приезжала в Москву , где
ознакомилась с опытом работы Совета ветеранов Московской МО и получила
консультации и заверенные документы для регистрации Донецкого РО в
Минюсте республики (командировка за счет средств Президиума.

Президиум впервые разработал и опубликовал Положение о
Всероссийском конкурсе имени Б.М.Зубарева, посвященном 80-летию Победы
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

Постановили: 1. Утвердить отчет председателя Президиума
Л.П.Антоновича.

2. Отметить плодотворную работу членов Президиума: Конышева В.О.,
Катюжан Л.Л., Савиной С.С., Яшиной С.В., председателя ревизионной комиссии
Фесенко Г.С., почетного члена Назаровой Н.И.

По 2 вопросу:
Отметили: Планом работы предусмотрено рассмотреть на заседании

Президиума 16 вопросов и решить 10 организационных вопросов.Проект плана
работы составлен с учетом предложений от членов Президиума.

Постановили: 1. Утвердить план работы Президиума на 2025 год.
2. Членам Президиума в случае затруднения в выполнении

запланированных мероприятий незамедлительно поставить в известность
Председателя Президиума.

По 3 вопросу:

Отметили: Смета расходов Президиума разработана главным бухгалтером
Савиной С.С. и председателем Президиума Антоновичем Л.П.

Постановили: Утвердить Смету расходов Президиума на 2025 год.
По 4 вопросу:
Отметили: В Президиум поступили материалы на конкурс «Человек года:

Ветеран-геологоразведчик 2024» от Московской межрегиональной
организации и Тюменского регионального Совета ветеранов войны и труда
предприятий Главтюменьгеология имени Ю.Г.Эрвье. Материалы на конкурс
рассмотрены жюри конкурса и принято соответствующее решение.

Постановили: 1. Присвоить Почетное звание: «Человек года: Ветеран-
геологоразведчик 2024» следующим ветеранам:
Арсеньеву Алексею Аркадьевичу – ветерану организаций нефтегазового
комплекса Западной Сибири за -подготовку статей о знаменитых
первопроходцах и сообщений для школьников и студентов о героях Тюменской
геологии; участие в ежегодных мероприятиях «Тюменского регионального
совета ветеранов войны и труда предприятий Главтюменьгеологии имени Ю.Г.
Эрвье»;
Шпильману Андрею Владимировичу – руководителю «Сибгеопроект» за
многолетнее оказание эффективности организационной и финансовой помощи
на уставную деятельность «Тюменскому региональному совету ветеранов
войны и труда предприятий Главтюменьгеологии имени Эрвье»;активное
содействие и личное участие в выполнении мероприятий Совета ветеранов.
Магомедову Камиль Курбановичу- участнику Великой Отечественной войны,
Почетному председателю СВ АО «Центркварц» за -научные доклады по
кварцсамоцветному сырью; ежегодное составление и передачу в музеи
учебных коллекций для школьников; завершение рукописи «Геология, которую
мы любим; активное участие в мероприятиях Московского МО;
Буренкову Эдуарду Константиновичу – главному научному сотруднику ФГБУ
«ИМГРЭ», Академику Международной Академии минеральных ресурсов за
большой вклад в производственную, научную и общественную деятельность по
управлению институтом; создание Консультационной секции Совета ветеранов
при НТС и руководство ею; активное личное участие в мероприятиях Совета
ветеранов Московской межрегиональной организации.

По 5 вопросу:

Отметили: Ветераны-геологоразведчики Курского регионального
отделения принимают активное участие в организации сбора и доставки
гуманитарной помощи бойцам СВО в Курской области. На новые позиции
гуманитарная помощь была доставлена начиная с августа по настоящее время
15 раз. Координацию работы добровольной гуманитарной поддержки
осуществляет Совет Курского РО во главе с Кошелевым Н.И. Кроме овощей,
домашних консервов, свежего хлеба, мясных и рыбных консервов и других
продуктов по заявкам бойцов доставляются также предметы первой
необходимости, белье и термобелье, носки, перчатки, теплые вещи,
инструменты, газовые баллончики для компактных горелок. Изготовлено и
доставлено более 400 окопных свечей, 10 маскировочных сеток, 5 печек-
буржуек. Кроме сбора гуманитарной помощи, налажено также взаимодействие
с гуманитарными центрами г. Курска и обкома КПРФ, где систематически
добровольцы Курского РО получают необходимые товары и продукты для
участников СВО. По 2 раза в месяц производится сбор денежных средств для
приобретения необходимых продуктов, предметов и инструментов. В
настоящее время готовится сбор и доставка новогодних подарков участникам
СВО.

Постановили: 1. Одобрить работу Совета Курского РО по оказанию
гуманитарной поддержки бойцов СВО в Курской области.

2. Рекомендовать Советам ветеранов ММО и Региональным отделениям
предусмотреть в своих планах работы на 2025 год организацию сбора
гуманитарной помощи для участников СВО и жителей приграничных районов
Курской, Белгородской и Брянской областей.

По 6 вопросу:
Отметили: В 2025 году планируется проведение: ХV Всероссийской

открытой олимпиады юных геологов с 24 по 4 августа 2025 года в городе
Перми. Олимпиада проводится Федеральным агентством по
недропользованию совместно с правительством Пермского края, Пермским
государственным национальным исследовательским университетом в рамках
национального проекта «Образование» в целях реализации задачи по
повышению кадровой обеспеченности геологической отросли и популяризации
профессии горно-геологической направленности. Планируется участие более
600 участников из России, стран СНГ и Монголии.

«Юная Смена геологов»-ГеоСмена-2025 в августе 2025 г.Всероссийский
детский центр «Смена» г. Анапе.Проводится Фондом развития детско-
юношеского и молодежного геологического образования «Юный геолог» при
поддержке Федерального агентства по недропользованию. Планируется
участие 300 участников из России и стран СНГ.

Профориентационная смена «Курс юного геолога» в Тюменской области, в
июне 2025 г.в Оздоровительный центр «Энергетик».Проводит Тюменское
научное предприятие «ГЕОДАТА», Региональная общественная организация
«Совет ветеранов войны и труда предприятий Главтюменьгеологии имени
Ю.Г.Эрвье при поддержки Федерального агентства по недропользованию.
Планируется участие более трехсот ребят – представители юга Тюменской
области, Ямала и Югры.

Постановили:. Рекомендовать Советам ветеранов ММО и РО
предусмотреть в своих планах участие ветеранов-геологоразведчиков в
подготовке команд к соревнованиям и в организации проведения олимпиад и
мероприятий по повышению кадровой обеспеченности геологической отрасли
и популяризации профессии горно-геологической направленности.

По 7 вопросу :
Постановили: Утвердить ранее принятые решения:
1.1 Постановление Президиума от 30.10.2024 года о присвоении звания

«Почетный ветеран-геологоразведчик России» ветеранам Тюменского РО :
Волковой Н.К.. Почерк В.А., Ковч. Н.И.

1.2. Постановление Президиума от 18.11.2024 года по командировке
председателя Совета ветеранов Донецкого РО Кирсановой Е.А в ММО для
изучения опыта работы ветеранской организации , участия в заседании Совета
ветеранов и получения заверенных документов для регистрации в Минюсте
Донецкой республике.

1.3. Постановление Президиума от 20.11.2024 года о присвоении звания
«Почетный член Общероссийской организации «Ветеран-геологоразведчик»
Гончарову Станиславу Васильевичу.

По 8 вопросу:
Постановили: 1. За активную организационную работу по созданию

ветеранских организаций в Донецкой и Луганской народных республиках

наградить почетной грамотой Катюжан Людмилу Леонидовну с выплатой
единовременного поощрения в размере 5 тысяч рублей.

2. За активную работу в Президиуме по вопросам организации и развития
детско-юношеского геологического движения наградить Почетной грамотой
Яшину Светлану Валентиновну с выплатой единовременного поощрения в
размере 5 тысяч рублей.

3. За большие заслуги в геологии СССР и России и в связи с 90-летием со
дня рождения направить Черному Евгению Давыдовичу приветственный адрес
и выплатить единовременное поощрение в размере 5 тысяч рублей.

4. За активную работу по выполнению Плана работы Президиума на 2024
год выплатить единовременное поощрение в размере 4 тысяч рублей каждому
согласно ведомости.

5. Главному бухгалтеру Савиной С.С. выплаты произвести из средств
Президиума согласно сметы расходов на 2024 год.

По 9 вопросу:
Постановили: Оплатить командировочные расходы председателя советов

ветеранов Курского РО Кошелева Н.И, участвующего в заседании Президиума с
информацией «Об участии ветеранов Курского РО в организации сбора и
доставки помощи участникам СВО».

Голосовали в целом за Протокол:
За – 6 голосов.
Решение принято.

Председатель Президиума Л.П. Антонович